
 
 
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  30.10.2014                                                                                               № 87                    

г. Тихорецк 

 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального  
образования Тихорецкий район от 26 апреля 2012 года № 460  

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  
в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий район» 

 

 

В целях уточнения Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Тихорецкий район и на основании Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Совет муниципального образования Тихорецкий район 
РЕШИЛ: 

1.Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий 
район от 26 апреля 2012 года № 460 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий район» (с изменением         
от 14 ноября 2013 года № 19) следующие изменения: 

1.1.В пункте 3 слова «заместителя главы муниципального образования 
Тихорецкий район, начальника финансового управления администрации 
муниципального образования Тихорецкий район» заменить словами «первого 
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район». 

1.2.В разделе 2 приложения: 

1) абзац шестнадцатый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:  
«осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в 

порядке установленном муниципальными правовыми актами муниципального 
образования Тихорецкий район, в том числе: контроль за соблюдением 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; контроль за 
полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 
программ муниципального образования Тихорецкий район (далее - 

муниципальные программы муниципального района), в том числе отчетности 
об исполнении муниципальных заданий; анализ осуществления главными 
администраторами средств бюджета муниципального района внутреннего 
финансового контроля;»; 

2) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:  

«2.6.Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Тихорецкий район: 

проводит    экспертизу   проектов    бюджета   муниципального    района,  
 

 



2 

 

муниципальных правовых актов муниципального образования Тихорецкий 
район, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) 
бюджета; 

проводит аудит эффективности, направленный на определение 
экономности и результативности использования средств бюджета 

муниципального района; 

проводит анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе 
подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и совершенствованию муниципальных правовых актов 
муниципального образования Тихорецкий район; 

подготавливает предложения по совершенствованию осуществления 
главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита; 

осуществляет иные бюджетные полномочия по другим вопросам, 
установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и решением 

Совета муниципального образования Тихорецкий район от 3 ноября 2011 года 

№ 400 «О контрольно-счетной палате муниципального образования 
Тихорецкий район».». 

1.3.В разделе 4 приложения:  

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. Бюджетные ассигнования на осуществление капитальных 

вложений за счет средств бюджета муниципального района в объекты 
муниципальной собственности муниципального образования Тихорецкий район  
предусматриваются в соответствии с муниципальными программами 
муниципального района и нормативными правовыми актами администрации 
муниципального образования Тихорецкий район. 

 Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район и предоставление бюджетным 
и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям 
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность отражаются в 
решении о бюджете муниципального района и сводной бюджетной росписи 
суммарно в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

муниципального образования Тихорецкий район и предоставление бюджетным 
и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям 
муниципального образования Тихорецкий район субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район, софинансирование 
капитальных  вложений   в   которые  осуществляется   за  счет  межбюджетных  
субсидий из краевого бюджета, утверждаются решением о бюджете 
муниципального района раздельно по каждому инвестиционному проекту. 
 

 

garantf1://12082695.0/
garantf1://12012604.614/


3 

 

Использование государственных займов, кредитов кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций 
на указанные цели не допускается.»; 

2) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
«4.3.Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями, в объекты капитального строительства или на приобретение 
объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета муниципального 
района утверждаются решением  о бюджете муниципального района путем 
включения в данное решение текстовой статьи с указанием юридического лица, 
объема и цели выделяемых бюджетных ассигнований. 

Объекты капитального строительства, капитальные вложения в которые 
осуществляются за счет (с использованием) бюджетных инвестиций из 
бюджета муниципального района либо субсидий, предоставляемых 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 
образования Тихорецкий район, муниципальным унитарным предприятиям 
муниципального образования Тихорецкий район, и объекты недвижимого 
имущества, приобретаемые за счет (с использованием) бюджетных инвестиций 
из бюджета муниципального района либо субсидий, предоставляемых 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 
образования Тихорецкий район, муниципальным унитарным предприятиям 
муниципального образования Тихорецкий район, отражаются в муниципальных 

программах, порядок формирования и реализации которых устанавливается 
администрацией муниципального образования Тихорецкий район.»; 

3) пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4.Остатки средств бюджета муниципального района, сложившиеся на 
начало текущего финансового года, в полном объеме могут направляться в 
текущем финансовом году: 

на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения бюджета муниципального района, если иное не предусмотрено 
бюджетным законодательством Российской Федерации; 

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 
бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального 
образования Тихорецкий район муниципальных контрактов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 
году, на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные 
цели, в случаях, предусмотренных решением о бюджете муниципального 
района.». 

1.4.Пункт 5.2 раздела 5 приложения изложить в следующей редакции: 
«5.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

Тихорецкого района из бюджета муниципального района образуют районный 
фонд финансовой поддержки поселений Тихорецкого района. 

Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки 
поселений Тихорецкого района и распределения дотаций на выравнивание 
бюджетной   обеспеченности   поселений    Тихорецкого   района   из    бюджета  
 

 

 

garantf1://36892781.0/
garantf1://12012604.4/


4 

 

муниципального района устанавливается законом Краснодарского края о 
межбюджетных отношениях. 

Методика расчета налогового потенциала по видам налогов, входящих в 
репрезентативный перечень налогов для расчета налогового потенциала 
поселения, а также перечень факторов и условий, влияющих на стоимость 
предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя, 
коэффициенты влияния факторов на стоимость муниципальных услуг 
поселения в расчете на одного жителя и методика расчета индекса бюджетных 
расходов поселения устанавливается решениями Совета муниципального 
образования Тихорецкий район.   

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Тихорецкого района из бюджета муниципального района между 
поселениями Тихорецкого района утверждается решением Совета 
муниципального образования Тихорецкий район о бюджете муниципального 
района. При этом допускается утверждение на плановый период 
нераспределенный между поселениями Тихорецкого района объем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в размере не более 
15 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год 
планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, 
утвержденного на второй год планового периода. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Тихорецкого района предоставляются бюджетам поселений Тихорецкого 
района в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и 
лимитами бюджетных обязательств бюджета муниципального района с учетом 
сезонных потребностей, возникающих в процессе исполнения бюджетов 
поселений Тихорецкого района.». 

1.5.В разделе 6 приложения: 

1) в пункте 6.1:  
абзац десятый после слов «целевых статей» дополнить словами 

«(муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности),»; 
абзац тринадцатый  после  слов «целевым статьям»  дополнить  словами  

«(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности),»;  
2) в пункте 6.2: 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;»; 
абзацы десятый, одиннадцатый исключить; 
дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 
«паспорта муниципальных программ.». 
1.6.В разделе 8 приложения: 

1) слова «годовой» в соответствующих падежах исключить; 
2) в пункте 8.3 слова «администрация» в соответствующих падежах 

заменить словами «Совет» в соответствующих падежах; 

3) в абзаце восьмом пункта 8.4 слова «и главные администраторы 
источников финансирования дефицита бюджета» исключить; 

 

 

 

garantf1://23840918.0/


5 

 

4) абзац тринадцатый пункта 8.6 после слов «по целевым статьям» 
дополнить словами «(муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности)». 
1.7.Раздел 9 приложения изложить в следующей редакции: 
«9. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства 

Совершение действий (бездействия) администрацией муниципального 
образования Тихорецкий район, финансовым управлением, главным 
распорядителем (распорядителем) средств бюджета муниципального района, 
главным администратором (администратором) доходов бюджета 
муниципального района, главным администратором (администратором) 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, 
получателем средств бюджета муниципального района, в нарушение 
бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров 
(соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета 
муниципального района, влечет применение бюджетных мер принуждения, 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».  

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» и 
обеспечить его размещение на официальных сайтах Совета муниципального 
образования Тихорецкий район, администрации муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, и применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении бюджета муниципального образования Тихорецкий 
район, начиная с бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов. 

 
 

Председатель Совета муниципального 

образования Тихорецкий район       Д.Н.Лоцманов 

 
Глава муниципального образования  
Тихорецкий район                          А.А.Перепелин 


